Совет депутатов

муниципального образования

    Булановский сельсовет

     Октябрьского района

    Оренбургской области

          третьего созыва

            Р Е Ш Е Н И Е   № 182
       от  26.12.2018 г.
О формировании избирательной комиссии
муниципального образования Булановский
сельсовет

         В связи с истечением  срока полномочий избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет, рассмотрев предложения политических партий, собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, а также предложения избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет предыдущего состава, в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 12 Закона Оренбургской области от 06.07.2006 г. № 364/72-IV-ОЗ «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области», руководствуясь  Уставом муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области, Решением Совета депутатов муниципального образования Булановский сельсовет № 167 от 21.11.2018 года «О формировании избирательной комиссии муниципального образования  Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области» Совет депутатов муниципального образования Булановский сельсовет  РЕШИЛ:
1. Сформировать избирательную комиссию муниципального образования Булановский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области нового состава в количестве 6 членов с правом решающего голоса.                              2. Назначить в состав избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет с правом решающего голоса:
1. Голощапову Елену Васильевну,  04.02.1963 года рождения, образование: высшее, место работы, должность: пенсионер; кандидатура предложена политической партией «КПРФ»; не является государственным или муниципальным служащим.
2. Казадаеву Ларису Анатольевну, 10.12.1973 года рождения, образование: среднее специальное; место работы, должность: ГБУЗ Октябрьская РБ Булановская врачебная амбулатория, медсестра ВОП; кандидатура предложена по месту жительства; не является государственным или муниципальным служащим;
3. Кинзенязова Мунайтпаса Унсапаровича, 19.07.1973 года рождения, образование: высшее; место работы, должность: МБОУ «Булановская средняя общеобразовательная школа им. И.И.Таранова», учитель ОБЖ; кандидатура предложена по месту жительства; не является государственным или муниципальным служащим;

4. Мосолова Валерия Александровича, 02.07.1974 года рождения, образование: среднее; место работы, должность: ООО «Облдорстрой», охранник; кандидатура предложена по месту жительства; не является государственным или муниципальным служащим;

5. Попову Татьяну Николаевну, 09.12.1981 года рождения, образование: среднее, место работы, должность: ИП Лысенко, продавец; кандидатура предложена избирательной комиссией муниципального образования Булановский сельсовет; не является государственным или муниципальным служащим;
6. Сазонову Галину Александровну, 08.06.1961 года рождения, образование: среднее специальное, место работы, должность: пенсионер; кандидатура предложена политической партией «Единая Россия»; не является государственным или муниципальным служащим.
3. Назначить первое организационное заседание избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет на 11 января 2019 года в 15.00 часов   по адресу: Оренбургская область, Октябрьский район, село Буланово, ул. Краснопартизанская, дом № 10                                                       4. Утвердить порядок проведения первого (организационного) заседания избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет (Приложение 1).                                                                                     5. Направить настоящее решение в  территориальную избирательную комиссию муниципального образования  Октябрьский  район.                          6. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.                                        7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам коммунального обслуживания населения, благоустройству и социальным вопросам.                                                                                                      8. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации МО Булановский сельсовет в сети Интернет.
Глава – Председатель Совета депутатов

муниципального образования                                                         А.В.Цыгулев
Приложение № 1                                                                                                                                                                                            к решению Совета депутатов                                                              муниципального образования Булановский сельсовет                                           № 182  от 26.12.2018

Порядок проведения первого (организационного) заседания избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет
 1. В соответствии с пунктом 5 статьи 28 Федерального закона председатель избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет избирается тайным голосованием на ее первом заседании из числа членов этой комиссии с правом решающего голоса на основе предложения территориальной избирательной комиссии муниципального образования Октябрьский район. В случае отсутствия такого предложения председатель избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет избирается тайным голосованием на основе предложений членов избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет с правом решающего голоса.
2. Решение о предложении кандидатуры для избрания председателем избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет принимается на заседании избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет на основе предложения территориальной избирательной комиссии муниципального образования Октябрьский район большинством голосов от установленного числа членов этой комиссии с правом решающего голоса.

В случае отсутствия такого предложения, голосование по избранию председателя избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет проводится на основе предложений членов избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет с правом решающего голоса.

3. Заместитель председателя и секретарь избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет избираются тайным голосованием на ее первом заседании из числа членов избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет с правом решающего голоса по их предложениям.

4. Решения избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет об избрании председателя, заместителя председателя, секретаря избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет принимаются на заседании избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет большинством голосов от установленного числа членов избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет с правом решающего голоса.

5. Избирательная комиссия правомочна приступить к работе, если ее состав сформирован не менее чем на две трети от установленного числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса.
Заседание избирательной комиссии является правомочным, если в нем участвует большинство от установленного числа членов избирательной комиссии с правом решающего голоса. Дата, место и время проведения первого заседания избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет определяются Советом депутатов муниципального образования Булановский сельсовет, о чем немедленно информируются все члены сформированных избирательных комиссий с правом решающего голоса.

6. Открывает и ведет первое заседание избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет старейший по возрасту член избирательной комиссии или один из членов избирательной комиссии, которому по просьбе старейшего по возрасту члена избирательной комиссии и решению избирательной комиссии, принятому открытым голосованием, поручается вести заседание.

7. После открытия заседания избирательной комиссии открытым голосованием членов избирательной комиссии образуется счетная комиссия в составе трех членов избирательной комиссии. Из своего состава члены счетной комиссии избирают председателя счетной комиссии.

8. Голосование по избранию председателя (проводится с учетом положений пункта 1. настоящего Порядка), а также заместителя председателя и секретаря избирательной комиссии проводится по каждой должности отдельно. До голосования члены избирательной комиссии выдвигают кандидатов на эти должности. Член избирательной комиссии вправе выдвинуть свою кандидатуру. По кандидатам, давшим согласие баллотироваться на соответствующую должность, может проводиться обсуждение, в ходе которого члены комиссии вправе задавать вопросы кандидату и получать на них ответы.

9. Члены избирательной комиссии, выдвинутые кандидатами на должность председателя, заместителя председателя, секретаря избирательной комиссии, вправе заявить об отводе своей кандидатуры. Самоотвод не подлежит обсуждению и принимается избирательной комиссией.

Если член счетной комиссии включен в число кандидатов на выборную должность, избирательная комиссия выводит его из состава счетной комиссии и избирает нового члена счетной комиссии.

10. Избирательная комиссия по предложению счетной комиссии открытым голосованием утверждает текст бюллетеня для голосования по выборам на соответствующую должность, тираж бюллетеней и, при необходимости, время голосования. Если на соответствующую должность выдвинуто два и более кандидатов, то фамилии, имена и отчества кандидатов помещаются в бюллетене для голосования в алфавитном порядке. Справа напротив фамилии, имени и отчества кандидата помещается пустой квадрат. После фамилии (фамилий) кандидата (кандидатов) помещается строка «Против кандидата», справа от которой помещается пустой квадрат. Счетная комиссия изготавливает тираж бюллетеней, после чего каждому члену комиссии председатель счетной комиссии выдает под расписку бюллетень, на обороте которого в присутствии членов избирательной комиссии расписываются члены счетной комиссии.

11. Заполняя бюллетень, член избирательной комиссии ставит любой знак в пустом квадрате напротив фамилии, имени и отчества того кандидата, за которого он голосует, либо в квадрате напротив строки «Против кандидата», после чего опускает заполненный бюллетень в предварительно опечатанный ящик для голосования. После того как проголосовали все присутствующие на заседании члены избирательной комиссии либо после завершения предварительно установленного времени голосования, председатель счетной комиссии объявляет голосование законченным и в присутствии членов избирательной комиссии после погашения неиспользованных бюллетеней приступает к процедуре подсчета голосов.

12. Счетная комиссия в присутствии членов избирательной комиссии вскрывает ящик для голосования и проверяет действительность бюллетеней. Бюллетени, по которым невозможно установить волеизъявление голосовавшего, признаются счетной комиссией недействительными. Затем устанавливается общее количество находящихся в ящике для голосования действительных бюллетеней и подсчитывается число голосов, полученных кандидатом (каждым кандидатом) на соответствующую должность.

13. Счетная комиссия по итогам подсчета голосов составляет протокол об итогах голосования, в который вносятся следующие данные:

наименование должности, на которую проводится избрание;

дата, время и место проведения голосования;

фамилия, имя и отчество кандидата (кандидатов), внесенные в бюллетени;

число изготовленных бюллетеней;

число выданных бюллетеней;

число погашенных бюллетеней;

число бюллетеней, обнаруженных в ящике для голосования;

число действительных бюллетеней;

число недействительных бюллетеней;

число голосов, поданных за кандидата (каждого кандидата, если в бюллетень включено два и более кандидатов);

число голосов, поданных против кандидата, в случае если голосование проводилось по одной кандидатуре.

14. Избранным на соответствующую должность согласно пункту 13 статьи 28 Федерального закона считается кандидат – член избирательной комиссии, за которого подано более половины голосов от установленного числа членов комиссии с правом решающего голоса.

15. По итогам голосования избирательная комиссия на основании протокола об итогах голосования, составленного счетной комиссией, принимает одно из следующих решений:

об избрании на соответствующую должность члена комиссии, получившего необходимое число голосов;

о проведении новых выборов, начиная с выдвижения кандидатур, если ни один из кандидатов – членов избирательной комиссии не получил необходимое для избрания число голосов.

16. После завершения выборов на соответствующую должность в таком же порядке проводятся выборы на другую (другие) должности.

17. После утверждения протокола об итогах голосования по выборам на каждую должность соответствующие бюллетени (действительные, недействительные и погашенные) упаковываются в конверт, который заклеивается, опечатывается и приобщается к протоколу заседания комиссии. На конверте делается надпись с наименованием соответствующих выборов и указывается суммарное число всех бюллетеней, находящихся в конверте. К протоколу первого заседания избирательной комиссии муниципального образования Булановский сельсовет приобщаются все протоколы счетной комиссии.